tus tractat de sacramentis et signis sacramentalibus. Insuper in principio omnium distinctionum ponuntur valde utiles summarij, necnon in margine concordantie bible et sanctorum patrum. Item ponuntur etiam articuli erronei qui passim parisiis a doctoribus sacre theologie fuerunt condemnati et ab ipsorum conditoribus revocati ab anno domini M. CCLxxvij usque ad annum domini M. CCCCVij. Item quidam alij articuli in anglia et oxonia condemnati et ab ipsorum auctoribus tunc revocati. Tandem adest tabula omnes totius libri materias sub paucis comprehendens. Sententiarum hic liber vocatus est quoniam quidem omnium sanctorum patrum sententie adversus hostes Christiane fidei visibiles et invisibiles recondite sunt in eo. Merito igitur hic liber aureus thesaurus ecclesie aliter nuncupari debet. Et si mors peccatorum pessima. Par igitur multa diligentibus legem tuam domine et non est illis scandalum. s. l., s. d., s. e. (ma Parisiis, 1510), IV, distinctio 20, cap. 2, fo. 118v. Su Pietro Lombardo, KÈRY, 2006, p. 311 e nt. 285.

67. ECKERT, 2011, pp. 495-497.

all'astensione dalla repressione violenta è supportata dalla citazione della lettera (pseudo) paolina a Tito: "ait enim Apostolus: 'Haereticum hominem post trinam admonitionem, devita' Non ait, occide". È un esito completamente diverso da quello che, con la sua autorità, propugnerà Tommaso di Aquino un secolo dopo.

3.5. L'interpretazione allegorica della legge penale: Diego de Simancas

Abbiamo visto la centralità che nell'argomentazione di Tiberio Deciani ha l'interpretazione e l'estensione allegorica della legge penale (l'eretico è un ladro di anime, è un adultero dottrinale, è un falsario di dogmi, è un propalatore di infezione e deve essere punito come il ladro, come il coniatore di false monete e come l'adultero). Ma il giurista udinese è in ottima compagnia nell'adoperare questo schema retorico: vediamo il ruolo che questo metodo riveste nel pensiero di un vescovo, teologo e giurista di grande spessore come Diego de Simancas, leggendo questo estratto dalle sue *Catholicae Institutiones* nel quale il vescovo giustifica l'estrema severità della pena comminata all'eretico⁶⁸:

¹⁵Huc accedunt argumenta fortissima: nam haeretici crimen gravius est, quam adulterij corporei: severius igitur puniendus est. Quo argumento utitur Augustinus in ea epistola, quae est ad Bonifacium dicens: Cur enim cum datum sit divinitus homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniantur, & sacrilegia permittantur? an fidem non servare animam Deo, levius est, quam foeminam viro? epistola 50 [*Epistolae*, 185, 20]. & sanctus Ambrosius sermone 50. Gravius est, religionis adulterum esse, quam corporis⁶⁹. ¹⁶Deinde, falsarius qui monetam, qui leges, qui rescripta principis falsat, iustissime quidem punitur: quanto magis haereticus, qui scripturam sacram, qui leges omnipotentis Dei corrumpit, atque subvertit? [...]⁷⁰. ¹⁷Ad haec, homicida iustissimas peccati sui poenas luit: & eo magis si per insidias aut veneno interfecerit quemquam: haereticus autem insidiator pessimus gravioribus poenis dignus est, quippe qui multorum incautas animas veneno pestiferi dogmatis morte infelicissima occidit. Attestatur mihi divus ille Hieronymus, qui in caput Iob 24. Haereticus, inquit, homicida est, qui animas hominum noxijs et lethalibus sensibus occidit⁷¹. Et Augustinus qui ait: videte qualia faciunt, & qualia patiuntur. Occidunt animas, affliguntur in corpore: sempiternas mortes faciunt, & temporales se perpeti conqueruntur⁷². [...] ¹⁸Item, seditiosi homines, qui civium pacem & amicitiam pervertunt, & reipublicae tranquillitatem dissipant & disturbant, quibus